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ABSTRAKT

Název práce:

Možnosti vyhodnocení homogenity plicní ventilace ze záznamu elektrické

impedanční tomografie hrudníku

Abstrakt

Práce se věnuje problematice homogenity plicní ventilace a možnostmi jejího výpočtu

ze záznamu elektrické impedanční tomografie hrudníku. Změny homogenity distribuce

plynů v plicích jsou sledovány na základě výpočtu globálního indexu nehomogenity z dat

naměřených pomocí elektrické impedanční tomografie. Byl vypracován algoritmus

pro výpočet indexu v programu Matlab. Jeho funkčnost byla potvrzena na sérii

klinických dat naměřených na pacientech v anestezii připojených na umělou plicní

ventilaci a na spontánně dýchajících probandech.

Klíčová slova

Elektrická impedanční tomografie, globální index nehomogenity, homogenita plicní

ventilace.

ABSTRACT

Thesis title:

Possibilities of evaluation of ventilation homogeneity from EIT chest image

Abstract

This work deals with the topic of lung ventilation homogeneity and the possibilities of its

assessment from the recordings of electrical impedance tomography (EIT). Changes

of air distribution homogeneity are monitored based on the calculation of the global

inhomogeneity index from data measured by electrical impedance tomography.

An algorithm for calculation of the index was implemented in Matlab. Its functionality

was confirmed in EIT recordings of mechanically ventilated patients and spontaneously

breathing volunteers.

Keywords

Electrical impedance tomography, global inhomogeneity index, lung ventilation

homogeneity.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

Z Ω Elektrická impedance

X Ω Rezistence

R Ω Reaktance

Cm F Kapacita membrány

Rm Ω Odpor membrány

Ri Ω Intracelulární odpor

Re Ω Extracelulární odpor

DI Ω Rozdíl impedance

GI - Globální index nehomogenity

GIAVG - Průměrný globální index nehomogenity

Seznam zkratek

Zkratka Význam

EIT Elektrická impedanční tomografie

UPV Umělá plicní ventilace

GI Globální index nehomogenity

VILI Poškození plic způsobené umělou plicní ventilací

(Ventilator-induced lung injury)

PEEP Pozitivní tlak v dýchacích cestách na konci exspiria

(Positive end-expiratory pressure)

CT Výpočetní tomografie (Computed tomography)

SPECT Jednofotonová emisní výpočetní tomografie

(Single-photon emission computed tomography)

ROI Oblasti zájmů (Regions of interest)

OLV One-lung ventilation

TLV Two-lung ventilation

VCV Objemově řízená ventilace (Volume-controlled ventilation)

RR Respiratory rate (Dechová frekvence)

AT Antitrendelenburgova poloha

SV Spontánní ventilace
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1 Úvod

Umělá plicní ventilace (UPV) nahrazuje dechovou činnost, která prostřednictvím

plicního ventilátoru zajišťuje dýchání a výměnu krevních plynů pacienta. Pro kontrolu

správného průběhu plicní ventilace je používána řada parametrů a to jak ventilačních,

tak i fyziologických. Některé ventilační parametry, jako je například plicní poddajnost,

mají jednu nevýhodu a tou je jejich globálnost [1]. Nicméně pro prevenci poškození plic

je zapotřebí i regionální informace o kvalitě ventilace. Možnost optimalizace plicní

ventilace podle parametrů, které dříve nebylo možné získat, přináší elektrická impedanční

tomografie (EIT), která si v poslední dekádě získává velkou pozornost [2]. Pro popis

výsledků EIT byla vytvořena řada parametrů, avšak v současné době není žádný z nich

standardně používán v klinické praxi. Jedním z nich je i globální index nehomogenity

(GI index) a na základě něj jsou hodnoceny změny homogenity plicní ventilace.

1.1 Přehled současného stavu

Elektrická impedanční tomografie (EIT) je neinvazivní zobrazovací metoda, která

oproti většině konvenčně používaných zobrazovacích metod nevyužívá zdroj ionizujícího

záření a používá se pro monitoraci, mimo jiné i dlouhodobě u lůžka pacienta [3].

Tyto výhody přilákaly širokou vědeckou pozornost a v uplynulých letech bylo

publikováno velké množství prací zabývajících se problematikou EIT. Řada z nich

[4; 5; 6] se úspěšně zabývala také popisem homogenity plicní ventilace na základě

GI indexu. Pro tyto potřeby je třeba vytvořit algoritmus pro zpracování dat z EIT

a výpočet GI indexu, což je hlavním cílem této práce.

1.2 Princip elektrické impedanční tomografie

EIT tomograficky zobrazuje konduktivitu tkání na základě proudových impulzů

a následného měření rozdílů potenciálů elektrod umístěných na povrchu těla.

Při vyšetření elektrickou impedanční tomografií se používají malé střídavé proudy

s amplitudou do 5 mA [2] a harmonickou frekvencí v řádech kHz [3]. Změřená

konduktivita (konkrétně měrná elektrická vodivost, udávaná v jednotkách S m-1) je

značně ovlivněna především typem tkání, kolem kterých jsou měřeny rozdíly

11

elektrických potenciálů na elektrodách [3]. Dalšími faktory ovlivňující elektrickou

impedanci (zdánlivý odpor) tkání vůči proudovým výbojům jsou také lokální množství

a pohyb tekutin či plynů a volný obsah (koncentrace) iontů [2].

Impedance popisuje zdánlivý odpor elektrického obvodu v přítomnosti střídavého

proudu. Jedná se o fyzikální veličinu vyjádřenou komplexním číslem obsahujícím reálnou

a imaginární část s jednotkou Ohm (Ω). Impedance je vyjádřená jako součet rezistence

a reaktance [7], viz vzorec (1.1):

𝑍 = √𝑋2 + 𝑅2 (1.1) [7]

Velikost a trajektorie střídavého proudu jsou podmíněny chováním buněčných

a mezibuněčných prostor. Buněčná stavba, konkrétně cytoplazmatická membrána, je

tvořena fosfolipidovou dvojvrstvou s množstvím pump, iontových kanálů a vmezeřených

mastných kyselin. Svým chováním je podobna paralelnímu zapojení kondenzátoru

s kapacitou Cm, se zdánlivou vodivostí, a rezistoru s odporem Rm. Intracelulární

a extracelulární prostory taktéž představují rezistory Ri a Re. Tuto elektrickou analogii

buňky můžeme vidět na Obr. 1.1. Výsledná impedance je poté závislá na frekvenci

střídavého proudu, neboť RC článek je filtr typu horní propust a tak v ideálním případě

skrz buňku projdou spíše proudy o vyšších frekvencích [3; 7]. Z výše uvedeného vyplývá,

že svaly a krev budou lépe vést výboje elektrického proudu, než například tuk, kost

či plicní tkáň. Tato cesta nejmenšího odporu bude mít za následek, že se proud vychýlí

z cesty svého toku a tak dojde ke změnám impedance.
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Obr. 1.1: Elektrická analogie buňky, upraveno a převzato z [2].

EIT se používá při zobrazování některých fyziologických procesů, jako jsou

proudění krve v cévách, hlavě a pažích, dále také při pozorování funkce trávicího aparátu

a monitorování plicní ventilace [8]. Především díky respirační péči se EIT stává

používanější, než tomu bylo dříve. V porovnání s ostatními měkkými tkáněmi v hrudní

dutině je vodivost plicní tkáně přibližně pětkrát nižší [7] a navíc tato vodivost kolísá

v závislosti na dechovém cyklu – nejmarkantnější rozdíly můžeme pozorovat mezi

inspiriem a exspiriem. Změna distribuce ventilace v plicní tkáni má za následek změny

impedance této tkáně, které způsobují změny v kontrastu výsledného EIT obrazu [8].

Pro měření vodivosti tkání se používá EIT pás se soustavou nejčastěji 16, nebo 32

argentchloridových elektrod, které jsou umístěny na kůži po obvodu vyšetřované části

těla. Tyto elektrody jsou používány jako zdroje proudových pulzů o velikosti řádově mA

a zároveň slouží pro měření elektrických potenciálů. Po průchodu střídavého

elektrického proudu tkáněmi se mezi elektrodami měří rozdíl potenciálů, jenž byl vyvolán

impulzy elektrického proudu. Dle způsobu přepínání mezi zdrojovou a měřicí elektrodou

rozlišujeme několik metod měření. Příkladem může být metoda Neighboring – metoda

sousedních elektrod [3]. U této metody je nejprve proudový impulz přiveden mezi první

dvě elektrody (elektrody číslo 1 a 2) a napětí je měřeno mezi dalšími dvěma sousedními
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elektrodami (elektrody číslo 3 a 4, dále 4 a 5, … 15 a 16). Dále je proudový impulz

přiveden mezi další dvě elektrody a opět následuje měření napětí mezi dalšími sousedními


[…]

%BIN2MAT - Nacitani BIN souboru
% data - nactena data
% path - cesta k BIN souboru
% name - nazev BIN souboru

%% Nacitani dat
N = 32; % pocet radku a sloupcu ve snimku

FID = fopen(fullfile(path, name));% otevreni souboru pro cteni

frameSize = ceil(length(fread(FID))/4358);% pocet snimku v souboru

fclose(FID); % uzavreni souboru pro cteni

% alokace promennych
data.TimeStamp = zeros(frameSize,1);
data.Dummy = zeros(frameSize,1);
data.ImpImgData = zeros(N*N,frameSize);
data.MinMaxFlag = zeros(frameSize,1);
data.EventMarker = zeros(frameSize,1);
data.EventText = zeros(frameSize,30);
data.TimingError = zeros(frameSize,1);
data.Medibusvalues = zeros(frameSize,52);

FID = fopen(fullfile(path, name));

% nacitani jednotlivych promennych z BIN souboru
for Frame=1:frameSize
data.TimeStamp(Frame) = fread(FID, 1, 'double');
data.Dummy(Frame) = fread(FID, 1, 'float');
EITframe = fread(FID, [N,N], 'float');
data.ImpImgData(:,Frame) = reshape(rot90(EITframe,3),N*N,1);

% obrazky jsou ulozeny otocene
data.MinMaxFlag(Frame) = fread(FID, 1, 'int');
data.EventMarker(Frame) = fread(FID, 1, 'int');
data.EventText(Frame, :) = fread(FID, 30, 'char*1');
data.TimingError(Frame) = fread(FID, 1, 'int');
data.MedibusValues(Frame, :) = fread(FID, 52, 'float');
end

fclose(FID); % uzavreni souboru pro cteni

% ulozeni *.MAT souboru, je mozne zakomentovat/vymazat, pokud chceme
% nacitat pouze do promenne 'data'
save(fullfile(path,strcat(name(1:end-4), '.mat')));

end

47

Fuknce tv_image.m

function [ tv_images ] = tv_image( data )
%tv_image vypocet Tidal Variation snimku

ImpWaveform = sum(data.ImpImgData,1); % vytvoreni krivky relativni

impedance

%% Nalezeni lokalnich minim a maxim

N_frames = length(data.TimeStamp); % pocet snimku v souboru
index_vec = 1:1:N_frames; % indexy jednotlivych snimku v

souboru
mins = index_vec(data.MinMaxFlag==-1); % indexy lokalnich minim
maxs = index_vec(data.MinMaxFlag==1); % indexy lokalnich maxim

% Zajisteni, aby prvni hodnotou bylo lokalni minum a delka obou

vektoru byla stejna.
maxs = maxs(maxs>mins(1)); % ponechani pouze maximalnich hodnot,

ktere maji index vyssi, nez je index prvniho lokalniho minima
N_maxs = length(maxs); % pocet lokalnich minim
N_mins = length(mins); % pocet lokalnich maxim
N = min([N_maxs,N_mins]); % maximalni pocet paru minimum-maximum

odpovida delce kratsiho z vektoru mins, maxs
maxs = maxs(1:N); % oriznutni hodnot maxs
mins = mins(1:N); % oriznuti hodnot mins
% Odtud skript funguje za predpokladu, ze se pravidelne stridaji

minima a
% maxima, tj. ze nenastava pripad dvou detekovanych maxim mezi kterymi

neni
% detekovano minimum a obracene

%disp([mins(:),maxs(:)]) % kontrolni vypsani vektoru lokalnich

minim a maxim, staci odkomentovat

min_frames = data.ImpImgData(:,mins); % hodnoty lokalnich minim,
max_frames = data.ImpImgData(:,maxs); % hodnoty lokalnich maxim,

tv_images = max_frames-min_frames; % hodnoty tidal variation

snimku

Funkce calcGI.m

function [GI] = calcGI(TV_images,mask)
%calcGI Calculates Global Inhomogeneity index
%The mask defines the lung area

if isequal(TV_images,[])
error('There is no TV_image input!');
end

if isequal(mask,[])
error('There is no mask input!');
end

if sum(size(TV_images) == size(mask)) ~= 2
error('The dimensions of the TV_image and the mask are not the

same!');
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end

if islogical(mask)
mask = double(mask);
end

N_TVimgs = size(TV_images,2);
disp(N_TVimgs)

GI = NaN(N_TVimgs,1); % alokace promenne GI,

namisto "NaN" lze pouzit take funkci "zeros"
for i = 1:N_TVimgs
TV_img = TV_images(:,i); % vyber jednoho snimku
TV_img = TV_img - min(TV_img) + 1e-10; % odecteni hodnot

lokalnich minim od jednotlivych snimku, hodnota 1e-10 je prictena, aby

kazda hodnota ve snimku byla >0
TV_img = TV_img.*mask(:,i); % vynasobeni snimku

maskou
TV_lungs = TV_img(TV_img>0); % pouze pixely, ktere

patri do masky
% TV lungs ma stejnou delku, jako je pocet nenulovych prvku v
% masce/ROI. Jelikoz se obecne pocty nenulovych prvku mezi maskami
% mohou lisit, muze se i lisit delka vektoru TVlungs pro

jednotlive TV
% snimky
TV_median = median(TV_lungs); % vypocet medianu

pouze z pixelu, ktere jsou v masce, nikoliv ze vsech pixelu, ktere

jsou ve snimku
GI(i) = sum(abs(TV_lungs - TV_median))/sum(TV_lungs); % vypocet GI
end

end

Hlavní skript – Hlavni_skript.m

close all;
clear all;
clc;

%% Nacteni dat
path = ' '; % cesta k souboru
name = ' '; % nazev souboru

data = bin2mat(path, name);

%% TV snimky
TV_images = tv_image(data);

%% Vypocet GI
mask = ones(1024,size(TV_images,2));
GI = calcGI(TV_images,mask);
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