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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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tomografie hrudníku

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce P o č e t
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)*
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.

17

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

25

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z
hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela
odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za
nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších
aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek
jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2
bod).
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5. Celkový počet bodů 63

Návrh otázek k obhajobě

1. Jakým způsobem byl validován algoritmus výpočtu GI indexu? Byla ověřena funkčnost
implementovaného algoritmu v prostředí MATLAB vůči referenčnímu výsledku? Prosím také
vysvětlete samotný princip výpočtu GI indexu v prostředí MATLAB.

2. Obrázek 3.5 demonstruje srovnání indexů nehomogenity spontánně dýchajících probandů bohužel
však bez širšího kontextu. Co z tohoto srovnání statistických vlastností GI indexu vztaženým k
probandům vyplývá?

3. Obrázek 3.6 srovnává statistické vlastnosti skupiny propandů a pacientů. Jaká je hypotéza tohoto
srovnání? Lze takové srovnání považovat za validní, když je prováděno na diametrálně odlišné
skupině osob?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce je formálně precizní, mezi její silné stránky patří zejména práce s odbornou terminologií a dobře
zpracovaný teoretický základ. Vhodně je také pracováno s odbornou literaturou včetně citací.

Mezi nedostatky řadím zejména zcela chybějící popis algoritmu výpočtu, jeho nečitelné a pravděpodobně i
nekorektní provedení (viz. příloha práce - přičítání magického čísla 1e-10). Jako nevhodné vnímám i
oddělení výsledků a diskuze, kdy u výsledků je uveden popis bez kontextu, a diskuze pak probíhá bez
náhledu výsledku, což výrazně snižuje přehlednost práce. Navíc některé výsledky (obrázky 3.5 a 3.6) nejsou
diskutovány vůbec. V oblasti statistického hodnocení výsledků student formuluje hypotézy pouze
matematicky bez návaznosti na řešenou problematiku a mírně hazarduje s pojmem "normálního rozložení".
Vzhledem k nedostatečnému popisu statistických testů jsem nebyl schopen dojít k stanovisku, že všechny
statistické testy byly provedeny správně.

I přes výše zmínění výtky považuji předložené dílo jako uspokojivou bakalářskou práci a doporučuji ji k
obhajobě.
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